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Prøveoplæg 1 af 3

Spørgsmål 1
Beskriv kort børns forhold i slutningen af 1800-tallet. 

Spørgsmål 2
Børnearbejderne i slutningen af 1800-tallet kom fra arbejderklassen. 
 – Hvilke idéer om mennesker og samfund var de toneangivende   
  i slutningen af 1800-tallet set i forhold til børnearbejde? 
 – Og hvilke argumenter var der for og imod arbejderbørnenes   
  arbejde? 

Spørgsmål 3
Børnearbejde er i dag et stort problem i den tredje verden.   
Giv eksempler på problematikker forbundet med børnearbejde i den 
tredje verden. Hvad kan staten Danmark og den enkelte dansker gøre for 
at mindske disse problemer? 

Du skal nu arbejde med kilder 

Opgave: Prøveoplægget indeholder 3 kilder, der tilsammen 
giver dig et indblik i børnearbejdet i København i slutningen 
af 1800-tallet. 
Kilderne skal inddrages aktivt i din besvarelse af de tre 
spørgsmål.

Du har 40 minutters forberedelse. 

Børnearbejde i København 
– prøveoplæg

?
?
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Kilde 1a
Arbejdere på en tobaksfabrik ca. år 1900 (Arbejdermuseet) 

Kilde 1b
Mælkedrenge i København ca. 1907 (Arbejdermuseet)  
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Kilde 2
Uddrag af en erindring om børnearbejde på Carlsberg i 1895. 
Erindringen er hentet fra “Børn på arbejde”, Skoletjenesten/Arbejdermuseet .   

“…Da jeg var nået de 10 år fik jeg arbejde på Carlsberg. Vi små arbejdsmænd skulle 
møde fra klokken 6 morgen til 12 middag med en halv times frokostpause. Altså 5 en 
halv times ølaftapning. Jeg sad foroverbøjet over en tappemaskine, som også har sat 
sine spor på mig. 

Det var et koldt job vinterdage at håndtere de kolde tønder, som ankom i de tidlige 
morgentimer, og vi små drenge skulle trille de store tønder, som ankom i de tidlige 
morgentimer, og vi små drenge skulle trille de store tønder sammen med de voksne op 
ad et langt lad. Særligt de strenge frostdage hang fingrene fast i jerntøndebåndene. Det 
morede de voksne, når vi pustede på de valne fingre (fingrene bliver stive af kulde). Al 
den herlighed blev lønnet med 2. kroner om ugen ca. godt 5 øre i timen.” 

”Der er en masse små ting, der skal passes. En mængde smådele, 
der skal sammenføjes, og det kræver absolut alt sammen børne-
hjælp. Børnenes arbejde foregår ved ovnene. De er altså stærkt 
udsatte for varmen, og de må tillige bevæge sig hurtigt. Det er 
indlysende, at dette arbejde er noget, der ikke passer for voksne. 
Og selv om det kunne gøres af voksne, kan vi ikke skaffe dem.” 

Kilde 3
Uddrag af artikel bragt i “Ingeniøren” i år 1900, gengivet i materialet 
“Børn arbejdede også i gamle dage”. 


